Дело № 2-142\22 г.
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
   09.03.2022 года				                                          с. Муслюмово

     Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И.Ханнанова, при  секретаре судебного заседания Р.К.Мингазовой,
     рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО «АйДи Коллект» к Гилязеву А. А. о взыскании задолженности по договору,
установил:
       Представитель ООО «АйДи Коллект» обратился к мировому судье                              с исковым заявлением о взыскании с Гилязева А.А. задолженности по договору займа, судебных расходов.
       На основании части 4, части 5 статьи 167, части 1 статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее- ГПК РФ), дело рассмотрено в отсутствие представителя истца и ответчика,                        в порядке заочного производства.
        На основании заявления-анкеты № 3Ф-150-5687859 Гилязев А.А. 19.04.2019 года заключил с ООО МФК «Саммит» договор потребительского займа (микрозайма) «Легкий платеж» № 150 48 0 1904191601,  который по форме, содержанию и способу заключения не противоречит действующему законодательству, а именно   пункту 1, пункту 6 статьи 807, пункту 1 статьи 809, пункту 1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее-ГК РФ), в том числе положению о том, что  заемщик - юридическое лицо вправе привлекать денежные средства граждан в виде займа под проценты путем публичной оферты либо путем предложения делать оферту, направленного неопределенному кругу лиц, если законом такому юридическому лицу предоставлено право на привлечение денежных средств граждан.
Согласно условиям договора сумма займа составила 14 000 рублей,                      с уплатой  306,600% годовых (0,84% за 1 день), срок возврата займа 12.07.2019 года (срок займа 84 дней), периодичность платежей 6, каждые 14 дней, все платежи в размере 3 382,05 рубля (последний в сумме 3 382,03 рубля).
Размер процентной ставки не превысил  предельное значение полной стоимости потребительских займов 306,715, установленной за период с 01 октября по 31 декабря 2018 года, применяемые для договоров потребительского кредита (займа), заключаемых в II квартале 2019 года микрофинансовыми организациями с физическими лицами.
  Сумма начисленных процентов за 84 дней пользования займом составила   9 878,40 рубля. Согласно расчету задолженности 12.06.2019 года сумма оплаченных средств по договору составила 4 500 рублей.
 На основании пункта 13 договора займа, заемщик выразил согласие на уступку прав (требований) любым третьим лицам.
  25.02.2021 года ООО МФК «Саммит» заключило с ООО «АйДи Коллект» договор, согласно которому уступило права (требования) по договору                            к ответчику.  Из приложения № 1 к договору общая сумма долга составила 101 924 рублей.
        В соответствии с пунктом 1 статьи 384 ГК РФ, если иное                                       не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.
        Таким образом, переход права по договору к новому кредитору                            не нарушает права ответчика.
Представитель истца просил взыскать проценты за пользование займом за период с 03.05.2019 года по 25.02.2021 года, всего 665 дней. Размер процентов за этот период составил 78 204 рублей.
Действия представителя истца по снижению размера процентов за пользование займом до 30 500 рублей соответствуют требованию подпункта 1 пункта 4 статьи 3  Федерального закона от 27 декабря 2018 г. N 554-ФЗ                    «О внесении изменений в Федеральный закон «О потребительском кредите (займе)» и Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», со дня вступления в силу настоящего Федерального закона до 30 июня 2019 года включительно по договорам потребительского кредита (займа), заключенным в указанный период по договору потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), достигнет двух с половиной размеров суммы предоставленного потребительского кредита (займа).
Расчет процентов: (14 000х2,5)-4 500=30 500 рублей.
Получение ответчиком суммы займа подтверждено расходным кассовым ордером № Р-150-76 от 19.04.2019 года.
Таким образом, мировой судья считает, что иск следует удовлетворить                  в заявленном размере.
  На  основании части 1 статьи 98 ГПК РФ, п.1 ч.1 статьи 333.19 НК РФ,               с ответчика следует взыскать в возврат уплаченной госпошлины 1 535 рублей.
        На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, мировой судья
решил:
         Иск удовлетворить.
        Взыскать с Гилязева  А. А. в пользу ООО «АйДи Коллект» задолженность по договору займа № 150 480 1904191601 от 19.04.2019 года, за период с 03.05.2019 года по 25.02.2021 года, в сумме 44 500 рублей, в том числе: основной долг 14 000 рублей, проценты за пользование займом 30 500 рублей;  расходы по уплате госпошлины  1 535 рублей.
       Ответчик вправе в течение семи дней со дня получения копии заочного решения обратиться к мировому судье с заявлением об отмене этого решения.
       Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение месяца со дня вынесения в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан.
       Решение изготовлено на компьютере в совещательной комнате в единственном экземпляре.

                     Мировой судья                                          Б.И. Ханнанова

 (
3
)